
 
 
 

                                                                                                           
 

                           MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS                                           
 
               Dirección General de Comercio       
 
 
DGC 062/07 
 
Montevideo, 10 de julio de 2007 
 
VISTO: Lo dispuesto por el Decreto del Poder Ejecutivo No. 
503/06 de fecha 4 de diciembre de 2006.  
 
RESULTANDO: I) Que durante la puesta en práctica de la 
mencionada normativa asignada a esta Dirección General, se 
han comprobado ciertas anomalías referidas al correcto 
cumplimiento del deber de informar, de parte de los sujetos 
obligados a ello.  
   II) Que la experiencia recogida en los primeros 
meses de implantación del Sistema de Información de Precios 
al Consumidor, hace aconsejable introducir algunas 
modificaciones al listado de productos sobre los que se 
requiere información a los establecimientos comerciales.  
 
ATENTO: A lo expuesto, a lo dispuesto por la Ley N° 17.250 
de 11 de agosto de 2000, el Decreto N° 503/06 de fecha 4 de 
diciembre de 2006 y la Resolución de la Dirección General 
de Comercio N° 061/06 de 29 de diciembre de 2006.  
 
 
            EL DIRECTOR GENERAL DE COMERCIO  
                       

RESUELVE: 
 
Artículo 1°. – Determínase que los sujetos obligados a 
proporcionar la información a que refiere el Decreto N° 
503/06 de 4 de diciembre de 2006, dispondrán de un plazo de 
setenta y dos horas, a partir de su notificación, para 
subsanar los errores u omisiones advertidos por el Área 
Defensa del Consumidor en la información proporcionada 



respecto a los productos que integran la canasta definida 
en la reglamentación aplicable.  
 
Artículo 2°. Déjase sin efecto el Anexo I de la Resolución 
N° 061/06, el que se sustituye por el Anexo A que forma 
parte de la presente Resolución.   
 
Artículo 3°. -  Comuníquese, etc. 

 



ANEXO A

1 ACEITE DE GIRASOL ENVASE 900 CC
2 AGUA DE MESA CON GAS BOTELLA 2 L
3 AGUJA DE PRIMERA 1 KG.
4 ARROZ BLANCO  SIMPLE BOLSA 1 KG
5 ARVEJAS EN CONSERVA LATA 350 GRS.
6 AZÚCAR BLANCO PAQUETE 1 KG.
7 CAFÉ ENVASADO ( NO INSTANT.) PAQUETE 250 GRS
8 CARNE PICADA ESPECIAL 1 KG
9 CERVEZA BOTELLA 1 L

10 CHAMPÚ 350 ML.
11 COCOA 500 GR.
12 DETERGENTE PARA VAJILLA 1250 ML
13 DULCE DE LECHE 1 KG
14 FIDEOS SECOS AL HUEVO   PAQUETE 400 GRS
15 FIDEOS SECOS SEMOLADOS PAQUETE 400 GRS
16 FRANKFURTERS CORTOS PAQUETE 8 UNIDS.APROX.330 GRS.
17 GALLETITAS AL AGUA 150 GRS.
18 GASEOSA TIPO COLA (ENV. RETORNABLE) BOTELLA 1,5 L
19 HARINA TRIGO COMÚN 0000 PAQUETE 1 KG.
20 HIPOCLORITO DE SODIO 1 L
21 HUEVOS COLORADOS 1/2 DOCENA
22 JABÓN DE TOCADOR 125 GR.
23 JABÓN EN POLVO 800 GRS.
24 JABÓN PARA ROPA EN BARRA 1 UNIDAD 300 GRS
25 JAMÓN COCIDO 1 KG
26 LEONESA 1 KG
27 MANTECA ENVASE 200 GRS.
28 MARGARINA ENVASE 250 GRS.
29 MAYONESA COMÚN ENVASE 500 GRS.
30 MERMELADA DE DURAZNO 500 GR.
31 NALGA 1 KG.
32 PAN FLAUTA UNIDAD APROX. 215 GRS
33 PAPEL HIGIENICO HOJA SIMPLE PAQUETE 4 ROLLOS
34 PASTA DENTAL 90 GR
35 POLLO ENTERO FRESCO CON MENUDOS 1 KG.
36 PULPA DE TOMATE ENVASE 1 L
37 QUESO COLONIA 1 KG.
38 QUESO RALLADO 80 GRS.
39 SAL FINA YODADA FLUORADA PAQUETE 500 GRS.
40 TÉ NEGRO EN SAQUITOS CAJA 10 UNIDS.
41 VINO TINTO COMÚN TETRABRICK ENVASE 1 L
42 YERBA MATE COMÚN ENVASE 1 KG
43 YOGUR ENTERO COMÚN ENVASE 500CC.

PRODUCTO ESPECIFICACIÓN


